20 **TRANSLATVM** in albū mustū leuchorū, &c. Sunt qui inconcinnter le-
gant, leuconium, Est Leucho, mustum album. Nam lence candor græce est, & leu-
con albū. 20 **TETHALASSOMENON, &c.** Hoc est, vinum in aqua ma-
rina iniectum mistum factumque. Thalassites enim vinum marinum fertur. Et

Thalassomel mel aqua marina mistum æquis portionibus: cuius meminuit Diosco-
libro quinto. Coum vinum ex italico, Catonis præceptum de coo vino concinna-
do, hoc est, Vinum, ait, coum, si facere voles, aquam ex alto marinā sumito, mari

Cou vin-
num.

20 tranquillo

tranquillo cum ventus non erit, die septima ante vindemiam quo aqua dulcis non perueniat vbi hauseris de mari, quam plenū operculum imposito, & relinquo, vt intersporet, vbi dies. x x x . pertrāsierint transfundito in alterum dolium, ita relinquo vsque ad vindemiam, vnde vinum coum facere vales vvas relinquo in vinca & finito, vt bene coquantur, & vbi pluerit, & siccauerit: tūc deligito & ponito in sole per biduum, aut triduum sub dio, hęc Cato.

CAPVT .NONVM.

INVM OMNE, & Vini græci confectioe vbertim promulgata dulcium vinorum confectioes nobis palā facit. Vini certē, quod priuatim dulce quondam vocabatur plura sunt genera, hoc est, Creticum, pranniū, & quod græci sua voce protopō, latini verō Lixiuum mustū vocant. ea inter passi genera & in eorū sensu alij. Alij inter dulcia numerauerunt vina simpliciter. Nos passum totum id genus Vini dulcis vocamus: quorum abundē meminit Columella rei rust. xii. ca. vigesimo septimo, Pli. hic minus dulce vinum esse odorati⁹

Creticū
vinum.

prodit, quia vt puto, habeat aliquid terre ac feculentū, vbi autē eferbuit multo syncerius fit. quare odorati⁹, quoniam quod erat flatuosum aqueumque abcessit, & repurgati⁹ remansit. Diosco. libro quinto meminit Vini passi amplē, passum, inquit, quod vuis sole siccat⁹ & in area, aut sarmento adustis exprimitur creticū cognomine, aut protopon, & sapa que fit musto igne decocto Græci Syriou, aut Hespema appellant, quodque melas dicitur, aut melampithiū crassa sunt, & multū corpora sunt, &c. Deluxati codices nonnulli fireum habent, legendum tamen est Syriou. Est igitur passum liquorum genus, quod ex vva passa fit: cuius naturā vigesimo tertio histo. vberius agemus. Palladius, libro vndecimo copiose de hoc agit. Adde hic, Vina que dam dici aparachyta, quibus sapa admixta est.

Passum

¶ QVOD (ait Pli.) ALII HEPSEM A, &c. Est enim Hepsēma vinum decoctum, nam ἡψῆν græce decoquere. Sapa ergo & Hepsēma vina sunt decocta ad tertiam partem que solent ex musto fieri, vnde ait Palladius. Nunc defrutū caroenū Sapa conficiēs, id est, mense octobri, quando omnia vno genere cōficiuntur, ex musto modis & virtutem & nomina mutabit. Nam defrutum, à deseruendo dictum, vbi ad spissitudinem fortiter despumauerit effectum est. Caroenū quū tertia pars perditā due partes remāserint, sapa vbi ad tertias partes redacta descenderit, hęcille.

Hepsēma.

¶ PASSVM (inquit Pli.) A CRETICO ciliciū probatur, &c. Hoc est, post cilicium creticum probatur. Creticum certē in hoc vini dulcis genere laudauerit omnes, neque immerito, ob foelicem cunctis sæculis eius insulæ vindemiam & ob communem, & antiquam eius laudē, quia iactatur quicquid alicubi proueniat in creta omnium foelicissimē prouenire. Laudauit priuatim Homerus etiam prānium, vel à prannia vite lectum, vel quasi περιπραννῆα, hoc est, permanentem, vel perennantem. Columella compositissima doctrina clarus vinum dulce sic cōcinnare docet, vvas legito in sole per triduum exprimito, quarto die tēpore meridiano calidas vvas proculcato mustū lixiuum, hoc est, antequam prælo pressum sit, quod in lacū mustum defluerit tollito, cum deserbuerit in sextario quinquaginta irim bene pinsitam, nec plus vnciæ pondere addito, vinum à fecibus eliquatum diffundito, hoc vinum erit suaue firmum corpori salubre, &c. Cato item huius meminit, libro rei rust. Mustum, inquit, si voles tantum annum habere in amphorā mustū infundito & in corticem oppicato, dimittito in piscinā

Mustū.

post, xxx .diem eximito, toto anno mustum erit. &c. Aiglucis vinum semper dulce. Mellitites Hęc vini cōfectio à penū Dioscoridi esse videtur corruata, qui libro quinto ait. Mellitites differt à mulso, quòd mulsum ex austero & veteri vino exiguoque melle conficitur. Mellitites verò in quinque austeri musti congios mellis congio & salis cyatho vno additis, &c. Congius mensuræ genus capacis sex sextariorum. 20 CANIS ORTV, &c. Hoc est, circa Calen: Angie.

Cōgius

20 CAPVT .X. 21

Deuteria.
Lora.
Potimō

NON POSSVNT; &c. Plurifario vini genere accuratè explanato, vini nunc secundarij, siue operarij, hoc est, non puri, sed diluti rationē pādit. Deuteria certè vina grecorum peritissimè vocant Vina operaria, siue secundaria. Hoc itè genus vini dici solet Lora, cuius ita meminit Dioscorides, libro quinto. Lora, inquit, quā deuteriam, alij Potimum vocāt, fieri solet adiectis metretis tribus aquæ in vinacea: quibus viginti vini metretæ extractæ fuerint calcatis vinaeis expresso que decocto ad tertias partes, & additis in singulos cōgios vini salis sextarijs post hyemē transfunditur in vasa, &c. Meminit & eius cōfectionis Columel. rei rust. xii .ca. xl. 20 MACERATIS imbibitis QVOD DEFAECATVM, &c. Hinc defecare à fecibus purgare, defrutare, mustum decoquere. 20 Sequens caput nihil habet nubile, quare à nobis illibatum.

Defacare.

20 CAPVT .XII. 21

VICTORITATEM, &c. Claris historiarum monumentis proditum est: antiquitus celebratissima dote, laudeque vina habita. Apud Romanos, eo temporis curriculum, quo primum vini vsus emerfit. Nam & multis in sacris crebrius lacte quam vino libatum est. Testantur hoc Cæceris sacra, in quib⁹ lacte solū libabatur, vt scribit Macrob. tertio Saturnaliorum. 20 POSTVMIA LEX, &c. A Postumio consule lata. 20 IMPVTATA VITE, Non putata. 20 CIRCA ARBVSTI PERICVLA, Circa arborū experimenta. RVTVLIS, Populis Italię. Cōstat verbis Plī. Frugalitatem vini summe commendatam apud antiquos. Laudatur certè omnino moderatus vini vsus, qui in tanta apud veteres fuit obseruantia, vt Hesiodus, poetarum antiquissimus dixerit. Tris lymphę partes quartę fasa addere vini. Athenens grecos dicit duos vini cyathos ad quinque aquę dilutos bibere solitos, vel vnum ad tres. Apud Anacreontem inuenitur vna vini pars ad duas aquæ, qui & meracam potionem vocat Scythicam, ex quo Lacedæmonij quando volunt meracius bibere, Scythizare dicunt, quoniam Scythę aqua minimè vtantur in vino. Eubulus inuoduxit Dionysium dicentem. Tris tantum crateras his qui sana sunt mente propino. Primum voluptatis. Secundum sanitatis. Tertium sumno. Vterius probri est & luxuriæ. Panyasis, qui de obsonijs scripsit. Primam potionem distribuit gratijs, & Dionysio. Secundam Veneri, & Dionysio. Tertiam probro & damno.

20 CAPVT .XIII. 21

20 NON

NON LICEBAT, &c. Haud quanquam Romanis matronis vinum bibere datum fuisse testantur historiae celebres, quod & Vale. Maxi. Titulo institutorum antiquorum comprobatur. Vitam certe abstemiam Romanas matronas agere solitas etiam Aulus Gel. decimo atticarum noctium memoriae tradit. Qui, inquit, de vitu, ac cultu Romani populi scripserunt mulieres Romanas vitam in latio abstemiam peregrisse tradunt institutumque, vt cognatis osculū

ferrent deprehēdēdi causa, vt tor inditium daret si vinum bibissent. Bibere autē solitas Lauream, passum, murrinam & que id genus epotant, potu dulcia. Sed Marcus Cato non solum existimatas quoque mulieres à iudice refert, nō minus si vinū in se, quam si probum a dulterio v' admisisent. Verba Marci Catonis ascripti ex oratione quae de dotē inscribitur, in qua id scriptum est. In adulterio vxores deprehensas ius fuisse maritis necare. Vir, inquit, quum diuortium facit mulieri iudex pro censore est, imperium quod habet, si quid peruerse, ac tette actum est à muliere mulctatur si vinum bibit, si quid cum alieno viro probri fecerit condamnatur: haec ille. Est equidem caedo dignum quod Plato, ille philosophorum antistes scriptum reliquit, qui in legibus iubet pueros vsque ad aetatem. xviii. annorū à vino abstinere, quia non sit necesse ignem igni addere, in de verò vsque ad. xl. modice vti, post eam aetate in se plusculum inuitare ad vitae tedium leuandum, propterea mancipia omnia, sceminas, magistratus, oratores, qui cōsulant rei publi. item coniuges primo nuptiarum die, reliquo etiam tempore dum proli vacant modicè vti. Mulieribus certè rerum naturae consultissimi contendunt officere, quoniam eo ignauū reddetur partus, quod comprobare videtur Aristoteles, vbi ait, ebriorum genituram esse infocundam. Item Plato vacantes sapientiae & doctrinae à vino excludit, concedit nihilominus post annos. xvi. in festis tantum, & sacrificijs cum senioribus vti vberius, vt mente exhilarati reliquo tempore se contineant. Seruis item & Romanis mulieribus vino vti non datum fuit anti quitus, nec aegrotis, vt ait Cicero, libro tertio naturae deorum. Vinum aegrotis inquam, quia prodest raro, sepius nocet, melius est non adhibere, quam spe dubie salutis in apertum periculum incurrere. Locrenses, vt ait Atheneus, ex lege zaleuci vino vti capitale ducebant. Alexāder in problematis, ait, aq̄e potores visu esse, & sensibus caeteris acutiores. Vinum namque copiosum, ait, spiritalibus vijs sensus magnopere obstruere, Verūm nunc ad rem reuertamur.

¶ EVM QVE caedis à Romulo absolutum, &c. Mortis absolutum, absoluere, genitiuo iunctū scite dicitur, quādo agitur de poena peccati, vnde ait Cicero secundo ad Herēniū. Cæcilius iudex absoluit iniuriarum illum, &c. ¶ LOCVLVS RESIGNA VISSET, &c. Aperuisset capsulas aut marsupij, vbi erāt clauēs vinariae. Dote mulctauit priuauit dote. Eius rei, Vini scilicet. Aduersus samnites populos de quibus diximus. Pocillum vini, vasculum. ¶ QVAM REMIGES, &c.

Quam naucleri, hoc est, eo sum vsus Vino quo vsi sunt nauclerē. Antiquitus tanta fuit vini frugalitas, vt etiam conuiujs solum propinaretur, conuiuiarum numero proposito, vnde Varro apud Romanos numerum constituit conuiuiarum, non minorem tribus, nec maiorem nouem, vt scribit Aulus Gellius, decimo tertio atti. Subnectit paulò mox Plī. ¶ MYRO ODORE, &c. Mutuli truncique co-dices nōnulli, miro ordine, perperam habent, myro enim contendentem legēdum, hoc est, odoramento. Nam aromate quondam vinum concinnabatur, quod & aromate dicebatur, quia odoramentis fiebat. ¶ MYRRINAM, &c. Alij murynam & cōcinnius. Vina enim muryna odorata dicuntur & aromaticis cōstātia,

Abstemiam me trona.

Aboluere. Loculi Resignauisset.

hoc est, iunco, Calamo, myrrha, &c. Cōstat igitur veteres vsos vino aromatico, quare Plautus ait. Cōmiscē mullum struthēa, colluthēaque appare bene, vt in struthēis concaleat, & calamium inijce. Murynum vnguento pręparatum conijcere licet, quia id etymum mōstrat ἄρῃ τοῦ μύρον, quod apud Plautum pro dulci ponitur & inter vini delicias. Polentam, polenta fit perfusa aqua siccato ordeo nocte vna deinde molis fracto de hoc aliubi fufius. Quod hic ait Pli. à Catone, eadem Vale. Maximus, libro quarto, Titulo abstinentię,

CAPVT .XIIII.

Opimiana.

Vina diffusa.

POTHECAS FVISSE, &c. Consulatu vtpote. Opimij vina fuisse diffusa multorum constat argumentis, à quo certè vinum Opimianum dictum est, cuius meminit Martialis quando ait. Testa sed antiqui foelix siccatur opimi, & aliubi, vel cocta fumis multa massianis Opimianum, morionibus nectar. Diffundi in amphoras vina quondā solebant. Dictum quare est. Diffuso consule potat. Et apud Horatium. Vina bibes iterum Tauro diffusa. Ad quod alludit hic Pli. Et huius moris meminit etiamnum Martialis, inquit. De nomentana vinum, sine faece lagena. Quæ bibis frontino consule plena fuit. Iure igitur Pli, dixit. APOTHECAS FVISSE, &c. ANAXIPOLIS THASII, &c. Hic est Anaxipolis Thasius, cuius meminit Columel. libro primo de re rustica, vt etiā conijcere licet lectione Marci Varronis, libro primo rei rust. OCTONIS æris quadrantalia venderet, &c. Alij octonis assibus, legunt. Asses enim græcos Pli, intelligit æris grauis nummos libra valentes. Mille enim æris, pro centum drachmis, hoc est, argenti libra accipiunt eruditiores. P. L. CRASSVS, &c. Ab Licinio Crasso lex condita est, quam & Liciniam vocitant Lex licinia dicta duplici animaduersione legum, que complurimum obseruationibus est custodita, cuius legis ferendę studium ab optimatibus impensum est, vt senatusconsulto iuberetur, vt ea tantummodo promulgata priusquam trinundino cōfirmaretur ab omnibus quasi iam populi sententiā cōprobata esset. Huius legis summa erat vt calen. nouis nundinisque liceret cuique in dies singulos duntaxat triginta asses infumere, cæteris verò diebus ne amplius apponeretur quam carnis arde pondo & falfamentorum libra, & quod è terra, vite, arbore, natum esset. In commentarijs Attei Capitonis, auctore Gelio, Vetus senatusconsultum, C. Fennio & Marco Valerio Messala, consulibus factum est, in quo iubentur principes non amplius singulas cœnas effecturos, quam centenos vicenos gr̄is præter olus, Far & vinum, neque vino alienigeno, sed patrio vsuros, neque argenti in conuiuio plus pondo quam libras cētum illaturos. Deinde lex Fennia lata est, quæ ludis Romanis & saturnalibus, & quibusdam alijs diebus infumum concessit in singulis dies centenos asses. Lex etiam Aemilia nō solum cœnarum sumptus, sed etiā ciborum, & genus, & modus præfinitus est. Antiquitus certè de cœnis, & earum sumptibus leges late sunt, vt retum luxurię modus obseruaretur. Prima autem lex de cœnis ad populum lex Orchia peruenit, vt scriptum reliquit Macrobius plurimæ lectionis author. Sed nunc redeamus ad contextum.

Liciniana lex.

Fenniana lex.

Lex Aemilia.

Orchia lex.

Cardiacus morbus.

QUADRANTALIA, &c. Quadrantal genus vasis quadratum pedem habens, idque continet sextarios. xlviii. in vno conuictu: conuiuio.

SIBI CARDIACO, &c. Patiēti morbum cardiacum, est cardiacus morbus, auctore Celso, libro tertio, quādo mens ægris labat. Est enim nimia stomachi

languentis

languentis imbecillitas, quia stomacho languente, immo dieo sudore digeritur, græcorum enim peritissimi non solum *καρδιαν*, id est cardiā, cor vocant, sed ventriculum & ostium stomachi dicunt. Testis significationis huius est Hippocrates, grauis quidem author. Testis item Thucydides, qui secundo belli peloponesiaci libro, qui cum pestilentem morbum, quo tota Attica penè est exhausta describeret, inter alias eius morbi notas, vomitiones etiam fieri dicebat quotquot à medicis suis nominibus dictæ sunt. Huius verba hæc sunt, nec multo post descendebat dolor in pectus, excitabaturque tussis. Et cum *καρδιαν* non in corde, sed in stomacho hæssisset eam sabuerbat sequebanturque bilis & vomitiones. Constat ergo cardiā, non solum cor ut volunt scoli, sed ventris os, siue stomacho ostiū esse. Galenus suis in diffinitionibus, cardiā cum morbum fieri ait in ostio ventriculi cum immodicis sudoribus, & in sua isagoge ita describit. Cardiaca vero dispositio, nõ quia in corde id malum fit, sic appellata est. Sed quoniam antiqui *καρδιαν*, id est cardiā stomachum appellabant. Huius affectionis idem Galenus, quarto interiorum abudè meminit. Fieri etiam apostemate in cordis capsula existente, memoria mandauit, quinto interiorum, capite primo: quæ omnia comprobat Auicenna secunda sententiæ, tractatu primo, capite secundo. Vinum autem confectis cardiacis modo febris abfit constat, exhilarat enim cor, languentesque vires excitat, vnde artis medicæ professores iubent spongiam mero tinctam mammæ sinistrae, aut præcordijs apponi, Et subdit Plinius.

Cardia.

MILLIA CADORVM, &c. Decem millia cadorum congiariorum rectius, legetur aut decem millia cadum. Cadum enim congiarium accipit, pro eo qui tantum congiū capiat, hoc est fenos sextarios italicos. Congiarium etiam pro liberali & regali dono accipimus, sed de hoc aliubi fusius. **Ca**put sequens nihil habet suscedens, quare prætermisum. Non est enim (vt dixim⁹ pluries) nostri consilij lectorem in proteritis remorari diutius.

Cōgiarium.

CAPVT XVI.

ITAQUE NON MINORA INNUMERABILIA pæne genera factitij reperta multis ante sæculis, quæ nunc dicemus omnia ad me dicinæ vsu pertinentia, &c. Vini factitij confectiones narraturus ab omphacino auspiciatur. Omphacium certè sit, vna acerba dæscerpitur hæc quando est magnitudine cicæris ante canis ortum, eiusque melligo & totum corpus sole coquitur, nocturni rores cauentur, additur aliquid salis in fictili, condita melligo colligitur optimè, & vase cyprio seruatur. Huius confectionis abundè meminit Dioscorides libro quinto. Adiciam hic quod non obfuerit lectori, vocabulum omphax, quod græcè est *ὀμφαξ*, immaturam vnam notat. Item neque hæc vox simpliciter acidum significat, sed acerbum in quo poterit acidus, poterunt & alij saporis esse, vtique priuatim acidum dicimus, quod sapore vnam magis quàm oliuas lauri baccas & alia innumera nodum matura græci ea voce indicant, non ex sapore omphacite oleum, sed immaturitate oliuarum appellantes.

Omphax.

OENANTHINVM. Applaudere hic videtur Plinius Dioscoridi de Oenanthino vino ita agenti libro quinto. Oenanthinum conficitur ex labruscæ floribus, vinum hoc modo sumito, pubescentis labruscæ floris pondo duo, siccatumque in multi cadum demittito, trigesima die, per collum traiectum

reponito,

reponito, hæc ille. Oenanthe enim dicitur quasi *ἰσὸς ἀνθεῶν*, id est vini flos.

Solstitialis. **¶ QVI SOLSTITIALES DICUNTUR.** &c. Expende hic solstitiale verbum diuerso hic significato accipi posse. Nā & solstitialem herbā prouenientem dicimus solstitio, vel florentem, aut vno die perseverantem, quare Pli. solstitiales flores vocat, quasi parum perseverantes, aut si magis ardeat, solstitio prouenientes. Et quia solstitium vno die fit dictam vitam solstitialem comperio, pro breui & parum perseverante. Hic item modo lectionis vberioris non obfuerit annotasse morbum solstitialem à Plauto cum, ait, ante Syxorum genus, quod patientissimum hominum nemo extat, qui ibi sex menses vixerit, ita cuncti morbo solstitiali decidunt. Est enim solstitialis ægritudo, ea quam quidam græcorum syriāsim vocant, quæ fit quando syrium astrum regnat, id est canis sydus, fit enim nimia solari exultione. Subiungit Pli. **¶ QVOD VDCANT ADYNAMON.** &c. Adynamon certè græcis vinum dictum, quoniā admista aqua mox igne excocta frangerentur vires eius, fractisque viribus parum potens est, quare adynamon dictum est, quasi sine viuis. Confectionem cui⁹ docet Diosco. libro quinto his verbis. In confectione adynamī oportet parē musti & aquæ mensuram miscere, tum lento igne leuiter decoquere, donec tota aquæ excoquatur mensura, idque cum refricit, in picatum dolium diffunditur, quidā falso ex mari aquæ cœlestis que itidem mellisetiam & musti pares portiones miscentes & in alia vasa diffundētes quadraginta diebus infolant, hæc ille, ad quæ alludit hic Pli. vt conijcere licet. **¶ FIT ET E POMIS.** &c. Epomis fieri vinum notum est, etiam ex pyris, quod februario mense Palladius confici iubet, alij autumnali tempore id conficiunt. **¶ PROXIMUM** (ait Pli.) **EPALMIS.** Vinum enim phœnicite, hoc est, palmeum antiquitus fiebat hoc modo a thore Diosco. libro quinto, Chydeas, id est vulgares, & ex copiā viles, sumito maturas palmulas, in dolium perforato fundo eas conijcito, picata tamen harundine harundinis que lino obdurato ore dolij foramen illud obstruito, infundito deinde palmularū illarum decē modijs aquæ cōgios tres, & si non adeo dulce vinū id eua dere volueris, aquæ cōgios quinque infundito, demitto deinde decem dieb⁹ sic esse, vnde decima educto ex harundine lino, quo os eius obstructū erat, excipito crassum dulceque vinum & reponito, hæc ille. Constat Pli. diuersam à Diosco, confectionem ex palmis docuisse, nam Pli. palmularum modio iubet aquæ infundi tres cōgios. Dioscori. autem decem modijs eam mensuram pariter infundi præcipit, magna certè inter hos scriptores diuersitate mensuræ, quod certè peritioribus relinquimus suspicandum. **¶ SIC FIT & SYCITES EX FICO.** &c. Fit certè vinum ex fico, quod alij sycitem vocant, alij ficatum, græci syciten & cathorchiten vt prodit Dioscori des libro quinto, dictum hoc ficis, quas græcorum peritissimif cas vocant. **¶ EPVNICIS RHOITE.** &c. Vinum ex malis granatis Rhoite fertur, quod sic conficitur. Sumito apyrena, hoc est, sine nucleis punica matura, expressumque ex acinis succum simpliciter, aut ad tertias decoctū reponito. **¶ MYRTITEM.** &c. Dioscori des ita confici vult. Myrtheum vinum sumito nigrae myrti quàm maturissimas bacchas, cōtundito eas, deinde succum torculari expressum in vasa diffundito, quidā ad tertias decoquūt. Catō item Palladius confectionem profusissimè docent, Palladius mense Ianuario agendam censet. Columella rei rusticæ decimotertio confectionis huius etiam vbertim meminit, alijs aliter tradentibus. Omnes excepto Catone & Columella, simpliciter tuis myrti baccis fieri vinum id tradiderunt, quorum assertiones, diligens lector discutere poterit longius.

¶ EX HIS. QVABE HORTIS. &c. Ex hortensibus herbis vinū fieri est

fieri est in comperto, vt videre est apud Diosco. libro. v. à cuius riuulis hæc omnia defluxisse videntur, versuram enim Pli. à Diosco. fecisse hic videntur, quum tam è non facile fuerit iudicatu legeritne Diosco. quando, eius nequaquam videtur meminisse. Fuit certe vina ex herbis hoc est feniculo, anetho, pe. trofilino, dulci radice, salua, apio, panace, & similibus vt conspice licet lectioe Diosco. Fit item è na pis, vinum quod prodesse fatigatis labore armorum assent Diosco. fit è marrubio cuius meminit Columel. xii. reirast. Fit & vinum quod aromatite dicitur, hoc est odoramentis constans, confectioni huius adiscitur aspalathum, quod est frutex furculosus spinis multis horrens, nascitur in Syria, & Rhodiorum insula. **N E C T A R I T E S,** Vinum ex nectare, id est helenio herba, quam nonnulli inulã campanam vocant, cuius mentio & earum herbarum hic appositarum fiet in parte medica. **A B S Y N T H I T E S,** Vinu ex absynthio fieri cõstat, ne à me dicis, verum & ab agricolis, vt videre est apud Colu. libro. rei rasti, xii. confectionem hanc ita docens agendum vinum absynthite ita oportet condire. Pontici absynthij pondo libram cum musti sextarij quatuor decoque vsque ad quartã, reliquum erit frigidum adde musti ambei vnam &c. Dioscori. libro. v. vberime hæc omnia docet, quem poterunt legere volentes, turgescens enim effect lectio nis omnia authorum senia nostris opusculis annectere, sufficiat nabilia absterfisse. **HELLEBORITEM,** Vinum ex helleboro, quod alij veratrum vocant. Pthorium, id est abortiuum. Fit, inquit Diosco. vinum abortiuum, cuius hæc est cõfectio prope vites feritur veratrum, agrestis ve cucumis, aut scamonia, cõtrahit vites eorum medicam etorum vires, fit que ex eis abortiuum vinum, quod tenuius præcedente vomitu cyathorum octo pondere bibitur, hæc ille. Fiumt & factitij vi ni genera, quæ voto legentium censenda relinquimus.

CAPVT XVII.

MELICRATON. **IT VINUM EX AQUA,** &c. Vinum ex aqua & melle fieri solet, quod hydromel medicorum schola vocat, alij aquam dulcem, alij *αλιψηθη*, id est mellicraton appellare solent. Sunt tamen qui aliquid discerniculi ponant inter has voces, & si quod maxime inter eas differt sola ætas hoc facit, vt ait Pli. congeneres certè & eiusdem substantiæ dulcis aqua & mulla sunt, & sola vetustatis ratione differunt. Quotidianus utique & communis vtriusque huius aquæ quodam fuit vsus, idque monstrant rei rustice scriptores, Palladius, Columel. Cur autem Pli. vinum hydromel appellarit, ille certe paulò inferius notauit, quòd videlicet vetustate saporem vini assequatur. Est ergo Vinum sapore tantum, Palladiusita hydromel temperari docet. Inchoantibus, ait, canicularibus diebus aquam puram pridie sumi ex fonte, in tribus aquæ sextarijs vnum sextarium non despumati mellis admisceas, ac diligenter per carenarias diuisum quinque horarum spatio cõtino per inuestes pueros curabis agitare, vasa ipsa concutiens, tunc. xl. diebus patris esse sub coelo, hæc ille.

OXYMEL HOC VOCANT, &c. Oxymel alijs dicitur acetum mullum, dictum oxymel ab *oxy*, id est oxy, quod acetum notat. Item & acutum, vt pars medica nos copiosius docebit. Oxymellis, Dioscorides meminit libro quinto his verbis: Confititur hoc modo acetum mullum, sumito aceti sextarios quinque, marini salis pondo vnum; mellis pondo decem; aquæ heminas totidem, mixtaque omnia simul coquito, vsque dum decies defuerbuerint, tum refrigerata omnia in dolsa diffusidato. &c. Anima duerte hic diuersam fuisse an-

Melicraton.

oxymel

tiquis oxymellis confectionem, quod liquet lectione Pl. hoc loco, tum & lib. x. x. x. i. i. i. quibus locis non eandem confectionem docet, sed aliquibus dissimilem, ut patet in parte medica, id est lib. x. x. i. i. i. cap. i. i. i. Et ut hoc paulo compertius legentibus fiat, aduertant non absurdè Pl. confectionis genus illud diuerso quidè modo docuisse. Nam quam docet, x. x. i. i. i. institutione auctoritate medici anti quissimi agendam asserit, medici inquam, hoc est, quem Diuicem vocat. Sic certè nõ vnũ idemque genus placuit diuersis auctorib. verum cœlesti, alij, marina, alij aqua vsũ sunt, pluresque simpliciter potabili. Nequẽ omnes antea melli aceto mixtam inueterabant, sed in ipso vsu aquam statim oxymelli non aliter quàm in vino fit, miscebant. Testis huius rei est Galenus, quarto de his quæ faciũt sanitatem, ille descripto melle præcedente coctura melli aceti tantum misceri iubet, quod gustati nõ acidum nec dulce nimis sentiat. Cuiusque hæc duo miscuerit, iterum coquitur ambo simul præcipit, vsque dum diuersi liquores inuicem se miscuerint, ne crudũ bibentibus acetum sentiat, ex quo tempore cum exiget vsus misceri aquam præcipit eodem temperamento, quo ad potum vina temperantur, nullo aquæ discreto genere, sed de his nec copiosius. **MOX ELUTRIATIS**, Elutriare est de vase in vas transferre, miscendo ac agitando, hinc vina elutriata aut aqua, de vase in vas agitata, quod & quibusdam trãsuasare dicitur.

Elutria
re.

CAPVT XVIII.

VNT. ET IN VINO, &c. Atheneus author compositionis doctrinæ & exactioris lectionis, Vinũ troezenium sterilitatem bibentibus ingenerare memorie mandauit, in regione verò Peloponenſi ac Achaia parte foccũditatem foeminis, vis verò rabiem importare proditur. Vitis Theriacæ, Meminit Palladius vitis theriacæ faciendæ hoc modo. Theriacem, inquit, vitem sic facies, cuius iste profectus est, ut vinum eius vel acetũ, vel uua, vel sarmentoꝝum cinis, contra morsum omnium bestiarum proficiet. Fit autem sic, sarmentum quod pagendũ est, trium digytorum spatio in ima parte findatur, & sublata medulla ad eius vitem, theriacæ medicamen addatur, tunc terræ vinculo mandetur diligenter astrictum. Aliqui eadem sarmentam medicamine satiata, intra squillæ bulbum recondunt, & terris prædicta ratione committunt, alij antidoti eius affusione, radices vitis infundunt. Sanè si sarmentum ab hac vite sumatur ad transferendum potentiam materni medicaminis non tenebit, oportebit ante theriacem affusione assidua vini senscentis iterare, hæc ille.

Theria
ce.

Libano
tis.

LIBANO D E S. Alij Libanotis, hanc alij herbam rosmarinum vocant, ut lectione Dios. liquet, libro tertio. Paulus Aeginita, libro sexto, quatuor libanotidum genera facit, Theophrastus autem libro nono plantarum duos, de quibus in medica parte: Dicta volunt hanc, quia thus oleat, quod greci libanon dicunt. Antiqui sæpius hæc herba dijs proliabant, ut ait hic Pl. quod & Apulcius in commentario suo de herbis, ideo sic dictam ait, quia ante cognitum thus nostro orbi suffitu, & vapote eius herbe prothere gentes utebantur. Canis ortu constat vicia ut plurimum vitari diebus canicularibus ob astri violentiam, ut paulo inferius videbimus. Quæ hic ait Pl. de vino sterilitatem adferente ait, ea sunt desumpta à Theophrasto, libro nono plantarũ capite vigesimo. Apud, ait, Heracliam Arcadis, vinum, ut ferunt, fit, quod potum viros insanos agit, mulieres steriles reddit. Achaia apud Cabiniam maximè, vitis quoddam genus habetur, cuius vinum abortum facit, & vbi canes comederint, eas

quoque

quoque abortu periclitari necesse est. In gustu nec vna sensum alium quam cætera vnae facit, nec vinum à cæteris vinis distare percipitur. In Troezenensi agro vinum sterile, qui biberint facit. Apud thasium vinum somnificum arte quadam conficitur, & aliud quod potum vigilantissimos facit, hæc ille,

CAPVT .XIX.

H T QVONIAM, &c. In aperto est vitam humanam religione constare. Plutarchus vberioris lectionis author, religionem diuinarum rerum sciētiam à philosophis vocatam testatissimum reliquit, Cicero, cerimoniam vitæ religionem vocitat, qua humanum genus constat. Aurelius ille Augustinus christica religionis optimus celsor. Religionem esse, ait, eam quæ vniuersalem continet viam animæ liberandæ, quoniam nulla nisi hæc liberari potest, hoc est iter, quod ducit ad regnum, non temporali vestigio nutabundum, sed æternæ firmitatis securum, Prohibere, Sacrificare, Nephastum, impium. Item ait grecè &c. subaudias, vitis harū cerimoniarum abudè Fabius pictor, & Varro secundo rerum diuinarum, & Massurius Sabinus meminerunt. Fabius enim pictor in suis annalibus ait prohibitum diali, ne propagines vitis altæ succideret.

M V R I A, Muria genus liquaminis, quod ex thymo & pisce conficiebatur. Apud tamen Columellam, pro sale indurato & siccato poni solet, quod neoterici, pro sale & aqua accipiunt, ac pro liquamento quo carnes porcinae sale asperguntur ac imbibuntur, grecorum aliqui halmen vocant, veteribus enim duplex muria fuit, altera qua in conditura vini vterentur, cuius confectionem & vsum Columella docuit libro decimo tertio, capite. xvi. altera quæ dura ab ijs dicebatur, cuius vsum idem author eodem volumine docet, sed capite sexto & septimo, qua in condituris olerum, radicum, pomorum, salgamorumque omnium vsa est antiquitas, de hac dura intelligit hic Plinius.

G Y P S O, &c. Creta qua vina pluribus in locis concinnari solent, vini enim aspredo mitigare solet hoc: Gypsum enim cognata est res calcis, plura tamè genera, vt ait Plinius. xxxvi. capite. xxxiii. Vina enim gypso fieri sapidiora testatissimum reliquit Columella libro duodecimo, capite. xxi. Præterea, inquit, maceratur foenugræcum in vino vetere per triduum, deinde eximitur, & in fumo sicatur vel in sole, idque quum est aridum molitur, & ex eo molito post salutarum musti, cochlear cumulati, vel simile genus poculi, quod est quarta pars cyathi adijcitur in singulas vinas binas, deinde cum iam perfecte mustum deferbuit & constitit, tantundem gypsi floris miscemus, quantum salis adieceramus atque ita postero die purgamus dolium, conduntur etiam, optimè aqua marina, hæc ille.

R A B V L A N A P I C E, &c. Alij rabudana, à radendis vasis, ex quibus radi solet vt quibusdam placet, sed etymum non satis amplum tamen, nec id pro comperto damus: Columella, pice Nemeturica vina optimè cõdiri scriptum reliquit libro. xii. cap. xxxiii. Laudat & picem quam corticatam vocant, qua allobroges in vinis condiendis vtuntur. Item et Brutiam Palladius author refert, nig indiligens, libro. xi. è vino condiendo ita non minus scite quàm festiue habet. In condiendo, inquit, vino omne mustum decoqui iubent, donec pars eius possit ab sumi vigesima, melius quoque fieri si centesimam partem gypsi adijciat, hæc ille.

CAPVT .XX.

ARBORVM SVCCO, &c. Est in confesso plæ rasque arbores esse succo laudabili scateutes, hoc est, picem refinamque fundentes, alię enim sunt in Oriente, alię Euro pa vt dilucet. Succo Manantium manare, est quum aliquid ex integro, sed non satis solido per minutissimas partes stillat ac fluit. Quæ interest, quæ est vtrinque quasdam habet pices & resinas quas terebinthi fundunt. Terebinthus arbor est breuis & fruticosa contortaque, vt ait Theophras- tus tertio plantarum, & libro quinto, quæ habet glutinosi lentoris materiam, radices validas, altiores, & in vniuersum nusquam pereuntes, flores similes oleaginis.

Tere-
binthus

Sciendum & illud esse terebinthum, quam posteriores grani viridis arborem dixerunt, facto illi nomine ab eo eius genere, quod fructus suos in viridi pallidos fert.

Colo-
phonia.

Ex ea arbore terebinthina resina distillat omnibus notissima in quotidiano vsu medicinae. **AD PICES FACIENDAS CAEDRVS**

Pfega.

&c. Pix est quæ fit ex arborum resinis ad ignem decoctis. Resina verò liquor crassus ex arboribus fluens. Callosior, crassior, carnosior. **COLOPHONIA**.

Pix quæ alio nomine ericia à quibusdam dicitur. Epicea, &c. Arbore picem distillante. Pegasus, dicta hæc à roratu *ἐπὶ τῷ ῥύακτι*, hoc est, rorare, quare pro stilla gutta ve poni solet plega.

Ademē
dēda vi
na.

FRANGI VIRVS, &c. Amarorem & acoris saporem, Vappæ, vini aquosi. Vappas etiam apposita trāslatione homines ignauos, nugatores, pbrofos vocam⁹, quare cecinit Horatius. Non ego auarum cum veto te fieri vappam aut nebulonem &c. Cæterò vinorū, &c. Palladius. x. i. rei rusti. Baccas myrti agrestis siccas tulas in cadum mitti iubet, tū odoris optimi fieri, si id decem diebus requiescat. Item aloem, in yrrham, crocomaginā, singulis modis aequalibus tusa in puluerem reducta, cum melle misceri iubet & in dolium mitti. Si verò vina alba fusca sint, hoc præcipit fieri medicamentum.

Accipe lomentum, id est, farinam fabarum & albumina trium ouorum, lagenę in funde, diuque commoueas, & sequenti dicerit candidum. Item cinis sarmentorū vitis mittendus est in dolium, alij addunt grana piperis. Item si vinum sit sæculentum si limpidum facere velis, pini nucleos septem in vinum sextarium vini mittas, diuque commoueas, & paululum quiescere patiaris. Columella ad emendanda vina (ita præcipit, iris (est enim iris species lilij) quam candidissimam pinsito, foenugræ cum veteri vino non macerato, deinde in sole exponito, aut in fumo, vt siccet, tum emolito & in vas mittito. Non est hic silentio prætereundum quod ait Cato ad vina corrupta instauranda. Vinum, inquit, asperum quod erit, lene ac suauē si voles facere, sic facito. De eruo farinam facito libras quatuor, in vini cyathos quatuor conspergito sapam, postea facito laterculos, finito combibant noctē & diem, postea commisceto cum vino eo in dolio & oblitito, diebus sexaginta, id vinum erit lene, & bono colore, & odoratum, hæc Cato. Paulò mox subdit. Si voles deteriores odorem demere, testam de tegula crassam & puram calefacito in igne bene, vbi calebit eam picato, id est pice illinito resticula alligato, testam demit tito in dolium infinum, smito biduo dolium oblitum &c. Sunt qui malunt ramu scalos foeniculi et rosmarini, necnon pineas nuces contusas dolijs immittere, alij glycyrrizam, id est dulcem radicem fundunt.

AEQ. VINO OCTIDIO VERNO, &c. Quod fit quarto idus

Latij vel circæ. vii i. calendis aprilis, & in octaua parte arietis.

LESCEAT. Mollis fiat, & dētibus hercat. Piericam, à pieria monte.

SOLSTITIO. Hoc est, octauo calen. lulij. Acor, vitium vini quando fit acis- dum hinc acefco, Iris Radices, Iris herba non abfimilis saltem parum liljo, vt ait

AEQ. VINO OCTIDIO VERNO; &c. Quod fit quarto idus

Latij vel circæ. vii i. calendis aprilis, & in octaua parte arietis.

LESCEAT. Mollis fiat, & dētibus hercat. Piericam, à pieria monte.

SOLSTITIO. Hoc est, octauo calen. lulij. Acor, vitium vini quando fit acis-

dum hinc acefco, Iris Radices, Iris herba non abfimilis saltem parum liljo, vt ait

AEQ. VINO OCTIDIO VERNO; &c. Quod fit quarto idus

Latij vel circæ. vii i. calendis aprilis, & in octaua parte arietis.

LESCEAT. Mollis fiat, & dētibus hercat. Piericam, à pieria monte.

SOLSTITIO. Hoc est, octauo calen. lulij. Acor, vitium vini quando fit acis-

dum hinc acefco, Iris Radices, Iris herba non abfimilis saltem parum liljo, vt ait

AEQ. VINO OCTIDIO VERNO; &c. Quod fit quarto idus

Latij vel circæ. vii i. calendis aprilis, & in octaua parte arietis.

LESCEAT. Mollis fiat, & dētibus hercat. Piericam, à pieria monte.

SOLSTITIO. Hoc est, octauo calen. lulij. Acor, vitium vini quando fit acis-

Diosco. libro primo. Mustum, vinum melle mixtum. Concinnari, componi, condi-
diri. Pulegij, herbae, de qua aliubi, sesquialtera, libra vna cum dimidio alterius.

Acor.

DEFRUTO, Vino decocto. Tortium vinum ita explanat Columella, li-
bro. xii. Mustum, inquit, tortium est, quod post primam pressuram vinaceorum
circunciso pede exprimitur, pigmentum, confecturam.

Defruto

IN VITIVM inclinantis experi-
mentum est color mutatus laminae plumbeae in eo vino. Vinum enim inclinans in
vitium vocat dubium fugiens acceleransque ad acorem. Mucescere, mucidum fie-
ri. Hic antequam capiti huic suppingamus coronidem non fuerit abiunctum ab
proposito annotasse id quod Plin. paulo superius dixit, quando ait:

Muce-
scere.

QVIN ET MARINAM aquam eiusdem rei gratia ex alto peti iubet, &c.
Quod enim ex alto peti Plin. dicit, non ad imbrem in eo pertinet, sed alterius mem-
bri est principium. Nam quando, ait, ex alto peti, ad hunc usum aquam marinam
auehi dixit oportere.

NAM EX ALTO, Hoc est, longinquoire mari
aquam marinam petenda esse intelligit. Altum enim apud poetas mare graphice
dici assolet. Facile utique est meminisse Columel. libro. xii. ca. vigesimosexto.
Marinam aquam ad maritima confectioem de alto iubere peti, Eius enim haec sunt
verba. Quod si ager maritimus est silentibus ventis de alto quam quietissimo ma-
ris fumenda est aqua, &c. ET FAEX VINI, &c. Est enim faex vini vis
vt adurat, exerat, perducatur ad cicatricem adstringat, siccet, vt ait Dioscori. libro
quinto, de hac libro vigesimo tertio agetur copiosius.

Fex vi-
ni.

CAPVT .XXI.

AGNA ET COLLECTO, &c. Solere vina diuerso
quidem modo. reponi constat. Nam circa alpes, dolia li-
gneis condunt, arcent hyeme rigore ignibus. Sunt etenim
qui dicant mustum vi frigoris diutius seruari dulce. Plutar-
chus exactissima doctrina clarus, querit quid nam sit caus-
se, quod circūuallata frigore dolia mustum seruant diutius
dulce. An est, inquit, quia musti digestio est in vinosum de
mutatio, ac transitus. At concoctionem inhibet interpel-
latque frigiditas, eam namque perficit caliditas, an contra potius dicendum, esse
vuae propriam dulcedinem, propterea dici eam maturescere, ubi dulcis incoqui sa-
por coeperit. Frigiditas vero euaporare non sinens dulcedinem continet musti, hec
ille. Subdit paulo mox Plin. QVONIAM NATVRA VINI NON
GELASCIT, &c. Querit solet cum vina, & acetum nunquam congelascant,
causa autem horum a Macrob. septimo satur, quam appositisimè redditur. Nos-
minat u gelu, inquit, veteris que me solebat agitare questionis admonuit. Cur vina
aut nunquam, aut rarerit cogelascant, ceteris ex magna parte humoris nimietate
frigoris cogi solitis. Non quia Vinum semina quaedam in se caloris habet, & ob eam
rem Homerus dixit *ωδοναδονδρ* non vt quidam putant, propter calorem, alia quipa-
pe causa est. Esto Vina naturali calore munitur, non oleum minus ignitum est, aut
minorem vim in corporibus calefaciendis habet, & tamen gelu stringitur, certe
si putas ea que calidiora sunt, difficilius congelascere, congruens erit oleum non
crescere, & ea que frigidiora sunt facilius cogi gelu. Acetum autem omnium ma-
ximè est frigorificum, atque id tamen nunquam gelu constringitur. Num igitur
oleo magis coaguli celerioris, quod ei leuigatius & spissius est. Faciliora enim ad
coeundum videntur, quae leuatiore densiora que sunt, vino autem non contingit

Vinum
non gela-
scit.

et

tanta mollities, & est quàm oleum multo liquidius. Acetum verò liquidissimum inter cæteros humores, & tanto acerbius, vt sit acore tristificum & exemplo aque marinæ, quæ ipsa quoque amaritudine sua aspera est, nunquàm gelu contrahitur, horum etiã affatim meminit Plutarchus, septimo Symphosiacorù. Subdit Pl.
 20 ALIAS ad frigus stupens, &c. Stupēs dixit vinū quasi sensum perdēs, & à natura degenerans. Cælum præbent, Exponunt aeri. Ad portione m situs, secundū loci naturam. 20 LACVS CELLAE VINARIAE, &c. Varro ille togatorum facile princeps, iubet Cellam Vinariam locari in agro vbi vineta sint. Columella, libro primo. Cellas vinarias salubribus locis constituendas censet. Cella, inquit, Vinariæ meridiem æquinoctialem spectantes fiant, &c. Obuertit, contra verti. 20 IN EXORTVM AEQVINOCTIALEM, &c. Oriens enim æquinoctialis est vbi sol oritur quando intrat arietem. Acstiuialis ortus, vbi oritur quando intrat cancrum. Hyemalis ortus quando Sol ingreditur Capricornum. 20 CAPRIFICOS, Syluestres ficus, 20 PICARI, Pice illini, suffiri, suffumigari. 20 NON æreis, &c. Quia vina quæ æreis vasis conduntur, virus attrahunt. Nucibus iuglandibus. Columella, fauces doliorum esse cõfricandas nucibus pineis censet. Si verò vina tempestate corrupta sunt boni vini faciem accipi iubet, deinde panes fieri sole coctos aut igne, deinde terendos donec puluis fiat, qui ad pondus quadrantis poni debet amphoris, & hoc puluere dolia infricanda. Remedium autem vini acescētis hoc edocet, libro, xii. ca, xxx. In quo agro vinum acescere solet curandum est, vt cum vuam legeris, & calcaueris priusquam vinea torculis exprimantur mustum in corbem defundas, & aque dulcis puteanæ ex eodem agro partem decimã adicias, & coquas donec ea aqua quam adieceris decocta sit, postea cum refrixerit in vasa defundas, & operias, & oblinas, ita diutius durabit & nihil fiet detrimēti. Melius est si seruatam aquam addideris, & decimã decoxeris, frigidamque in vas transfuleris, & si in sextarios septem musti heminã gypsi miscueris, posteaquam decoctum refrixerit reliquum mustum quod in vineis fuerit expressum, primo quoque tempore absumito aut commutato aere,

Oriens.

20 CAPVT .XXII. 62

C SI QVIS DILIGENTIVS, &c. Vario vini habito genere vitiumque quã plurimis dotibus adamussim ptomulgatis: iure profecto foedissimum, ac tetrum ab ijs corrivans icelus, hoc est, ebrietatis dispendia nobis palam hic facit, quæ vtpotè inclytas rationis arces a deo pessundāt, vt nō sui ipsius compos homo fiat. Nec ab re à Plutarcho viro lectionis succulentiori, ac plausibilioris dictum est. Vinum & caro vires quidem maiores faciunt, verum mentis impediunt actiones. Idē, si, inquit, ad bellum eligere velimus virum à quo maximè seruemur, eum minimè vino indulgētem cibo, ac somno eligamus, sed veniamus ad rem. Subdit Pl. 20 A QVAE liquorē natura dederit, &c. Quia ad naturę vires sustinendas sufficeret Cereis & aque munus. Nam decenti celsura sunt, qui Demostenis exemplo dicant quæ abstemium fuisse ferunt. Sunt profectò qui non vtantur vino acrioris naturæ quod noceat, ob id carmen hoc extat.

• Balnea vina Venus corrumpunt corpora nostra.
 • Vino certè decor omnis abscedit. Nam vt scitissimè cecinit Propertius.
 • Vino forma perit, vino corrumpitur ætas,
 • Vino sæpe suum nescit amare virum.

20 Subnectit

Subnectit Pl. **AT. NOS VINVM BIBERE &** iumētā cogimus, &c. Vinum certē iumentis dari solitum. Homerus ille ingeniorum vertex testatissimū posteris reliquit octauo Iliados. Hector enim equos suos sic alloquitur. **Repēdite,** inquit, si Andromache *ἄνδρα παρ' ἠροτῆρας μάλα φρονά κηρὸν ἔδρακεν ὄνον ἐξ ἄλλοι σαπῆρδ' ἔτι θυμὸς κλύει.* Haud certē mirari subdit vina iumētis data, irrepit profecto corruptis moribus, vt arbores vina potare aliqui docuerint, quoniam id sit cōspertum, maximē si radicibus prodesse. **QVOD** (ait Pl.) **MENTEM** mutet, &c. Temetum enim sibi nomen asciuit, quia caput eo vibretur, ac facetur, detrimētā enim capiti vinum multa con cinnat, vt scientissimē memoriē mā dauit Ambrosius, abundantio vini vsu homines velut immutata natura vi equos fieri adhinnientes prodit. Expēde venerorum impetum etiam in nepharia pro rum pētem, imaginum per quietem visa imprimis mēticolosa, instabiles gressus, lapsitantem visus incertitudinem, externatam mentem, qua ruerē opinantur cœ lum, nutare solum, & in antiquum chaos omniā redire, quid hic referam mēbra tremore subsaltantia? sensuum retusiofent omnium vsuim, & id genūis multa, sed nunc redeamus ad institutum. Quinimō vt plus capiamus sacco frāgantur vires, vt liberius, amplius, profusiusque vinum hauriamus, eius vires sacco frangimus. Vis enim vini sumida sacco, quo vinum solet percolari frangi solet, Vina profecto antiquius sacco percolabantur, quo vibrans illa vis sumida & flatiosa abscederet, quo & id innocentius potaretur. Defacatio certē illa & percolatio, neruos excidit, ac genuinum restringit calorem, vt gulę curiositas pretereatur, ad dilicias reuocā tis, quod vtilitati fuerit cōparatū: Vti enim gallēs & porcos excidimus, quo mollior caros fiat, sic vinum percolātes eunuchum, ac quodāmodo effeminatūm, mollior est, sine ferē viribus, sacco quo percolatur, faciunt, sic enim sulfus ingurgitant bibo nes. Quod ipsum taxās Pl. Seuerissimē quidē, ac cēforiē admodū ait. Quinimō vt plus capiamus sacco franguntur vires. Sacco enim vina castrari, idem libro des cimo nono scriptum reliquit. Castratum enim vocari Vinum comperio, quod vi res amittit, ac elumbe quodammodo est. Nam ad corrigendā vina, vt alibi, ait, sac cis ante pertusis illa propinabant. Sacco enim prius perfundebatur, quo minus cra pulā ingenerare bibentibus, quod græcē dicebatur *σάκος βιβῶν*, hoc est, Saccellare, si ue sacco vires vini mitigare, domareque, quo enim vinū dilutius est, eo plus haus riri potest. Nā qui plus vini dilutiusculi hauriunt, crapulā citius sentiunt, quam qui meracius potarint. Temperatum enim vinum ob tenuitatem expeditius lo ca angustiora subit. Item quo minus hauriatur potionis meracæ priorem senten tiam Auicenna dixit, secunda, primi. Et paulō mox Pl. ait. **AC BIBEN DI CAUSA VENĒNA CONFICIVNTVR, ALIIS CICVTAM PRÆSVMENTIBVS,** &c. Quia epota cicuta, haurire vinum necesse est. Vita certē calore constat, refrigeratione verō inoritur mors, vt verō cicuta sic & merum concinnat exitium, intimo, videlicet calore flaccescente, ratione tamen impari. Calorem enim insita frigoris potentia, conuellit cicuta, labefactatque, & humorem occalescere facit. Vinum autem caliditatis suæ vi, ex qua græci *ἐθῶνα* *ἄσος* dixerūt quanquā, alij ad calorem, alij id referant, naturalem macerat calo rem, ac velut igne multo, aut sole validius crassante a dobruirur modicus ignis, & extenitur, sic à vini facultate calente insitus corpori calor, si modo ea exuperans re putatur ebrietas. Qui certē cicutam hauerunt, Vinum bibant est necessum, vt ait Celsus, & quod Diosco. comprobatur est lectione, vt ait Plinius. **BIBERE MORS. COGAT,** &c. Quia nisi cito merum haurient confestim expirabūt. **FARINA PVMI,** &c. Farina pumietis, hoc est, lapidis caernosi sitim fer rē inextingubilem parientis, de hac re lege Pl. libro: xxxvi. ca. xxi. Quam quī

hauserint

hauserint bibat est opus, ne ea, aut exulceret, aut plus equo calefaciat. Est enim pumex, ut ait Theophrastus nono platarum lapis caernofus, scissilis, & leuissimus Retulit. Theo: quod si in feruentis multo dolium pumice quis demiserit cessare visum quā primum omnem feruorem. **CAVTISSIMOS** (ait Pli.) **EX HIS** balineis quoque coqui videmus. exanimis que efferi, &c. Ex his potioribus qui ubi primum ex balneis exierint, si plus æquo meracioris vini hauserint exanimis ab balneis effertur. Dignum notatu, quod intulerit multum lucis Plinianis verbis. Vinū post balnea, presentaneum esse venenum ut tradit Diosco. libro. sexto. Meracum vinum, inquit, liberalius epotum aut passum, præsertim à balneo, stragulat, & dolores infert, quare autem hoc ita eueniat ratio est, quia vinū multo post balnea, quorum est dilatare laxareque meatus corporis meracius haustum, laxos tunc subit meatus, tuncque incalescunt plus nimio sanguinis conceptacula spiritumque adeo coarctant, ut non detur spirandi facultas, quo fit ut suffocetur tenuis. Et subsequitur. **IAM VERO ALIOS LECTVM,** &c. Ebrijs certe visus est admodum obtusus, ac omnia vertiginiosa sese ebrijs ingerere videtur, forte quoniam haustu meri vberiore exhalatio progignitur multa euaporantis, scandentis que ad cerebrum spiritus, à quo vniuersum concutitur cerebrū, ac circumuertatur, unde vertiginibus ipsi caligant, sed & succorum plerique cerebro oppleto, affectionem inducunt, quam Scotoniaticam vocant, hoc est, tenebricam. Sed cur omnia ebrijs videantur circumuerti quæsi non obfuerit obiter. An quia cum vapores fumidi, à vino resoluti ad cerebrum inscenderint, ab eodem ad neruos reflectuntur opticos, & oculorum pupillas, ex qua reflectione cōtingit sub basi cerebri, & ante oculorum pupillas circuitiois motum quendam fieri, ut cōuisitur in aquis fluentibus. Cum enim obicem offenderint, reiecte in ambitum mouentur. Longinqua potro videt minus ebrijs, quia spiritus opticos præ alijs lucidiores esse oportet, ac subtiliores, nūc autem intemperatiore vini haustu retusi, tenebrici efficiuntur. Hinc Auerrois, in actione de sensu & sensibili, de videndi potestate agens id organum nullo modo exēdi in actum affirmat, implicari autem videndi facultatem, diuersamque fieri ex opticoꝝ varietate spirituum. Quandoque enim animalis spiritus, ut scriptum reliquit Galenus de accidenti & morbo, clarus est, ac perspicuus, ut æther, interdum turbidus, ac perinde fumus & nebula. Et subdit Pli. **AD** hæc pertinent peregrine exercitationes, &c. Vbi ut potè mentis artes vino madent vinosa caligine obruitur homo, seque vltro citroque exorbitans peregrina & aliena, à ratione exercitatione exercet, se nūc coenoso loco, ac foedior nunc illuc, nūc istuc volutat, quæ istæ omnes exercitationes sunt peregrinæ & alienæ, & citra rationis metam. Hic mirari subit Ludouicum Cælium virum sanè de vtraque lingua bene meritum & literatura reconditiore insignem, qui istas ebrietatis exercitationes: quarum hic meminit Pli. retulit ad palestræ exercitationes, quando constat Pli. de ebrietatis exercitationibus non palestricis loqui, ut vult Cælius, qui ait. Volutatio in cenno, &c. Hic, ait Cælius, meditationes luctatorū intelligit, in quæ sensum accepisse videtur Mar. Vale. libro septimo in philenem & seneca, &c. Quæ libro quarto lectionum antiquarum retulit, qui & peregrinas vocat exercitationes illas, palestræ ascribens, exortasque à Lacedæmonijs, quod fatendum est, verum contenderim non ad palestricas exercitationes illas quas ait hic Pli. Peregrinas referri, verum ad ebrietatis meditationes, ut sensus Plinianus monstrat. Peregrinas enim Pli. vocat ebrietatis hæc exercitationes, quia aliunde veniant, hoc est, à græcis ad Romanos, quod & gradum fecit adagio græce potare, vel more græco, quod est effusissimè vino se proluere, & latices vino plenos siccare. Huius Cicero meminit in Verrem, actione tertia. Fit sermo, ait, inter eos & inuolutio, ut

tatio, vt græco more biberetur, hospes hortatur poscūt maioribus poculis celebra-
tur omnium sermone, letitiaque, &c. Sunt certè qui à Marco Tullio veterè græ-
ciæ morem inuicem cōfērent, quo toties bibere receptum erat, quoties deos, & cha-
ros nominatim vocassent, vtrumque Aufonius meminit ad Symmachum, super
mensam meam facta est inuitatio non illa de ludibrii conuiuio, vt potaretur more
græco. Sed illa de stacci ægloga, in qua propter mediam noctem, & nouam lunā,
& murenæ auguratum, ternos ter cyathos attonitus perijt vates, &c. Fuit & in
græcorum conuiujs lex illa vetus, sicut Thufculanarum quinto à Cicerone tradit-
tur, aut bibat, aut abeat, igitur antelatis cōstat, non ad palestram, vt vult Cælius,
sed ad ebrietatis exercitationes hæc verba peregrinæ exercitationis referenda,
quas Pli. peregrinas vocat, quia à græcis defluxerunt, Item 20 VOLV-
TATIO IN COENO, &c. Non ad palestram referuntur, sed ad ebriorum de-
formem exercitationem, qui vinò graues & disibenti, & vt Plautino lepore vtat sa-
burati, pedibus consistere nequeunt, volutant enim se in coeno; quod genus exer-
citationis nephandum admodum est. Et paulò post vbi legitur. Pectorosa cerui-
cis repandę ostentatio; &c. Quę omnia Cælius ad palestricam meditationem re-
ferri putat, quod satis foeliciter non possum mihi persuadere, quando Pli. ceruicę
repandam dicat, non luctatorum, sed ebriorum. Repandam enim, id est, cur-
uam deflexamque vocat ceruicem ebriorum. Nam ebriore vini vsu intem-
peranter sumpti constat ceruicem fieri repandam, hoc est, curuam, & deflexam,
languentemque. Ebrietas certè morbus est calidus, vt annotatum est Galeni mo-
numentis quinto Aphorismorum, qui & ebrietatem frigidorum morborum sus-
citabulum esse posterior legendum reliquit, sexto morbi, ca. tertio. Item Vt Repan-
dam, hoc est, curuam & deflexam possit ebrietas, aut vinum reddere ceruicem nõ
obfuerit annotare. Vinum certè plus nimio haustum, humectat, ac calefacit cōfē-
stis, caputque vaporibus replet, vt scriptum reliquit Galenus, primo Regiminis
sanitatis. Omnium item velociter nutrimentum est, vt ait Hippocrates medicorū
ille antistes secundo aphorismorum, idque nimia indiget resolutione, ob id pene-
trat velocius, vt ait Galenus tertio complexionis. Videre enim licet ebrios & phi-
loenos, hoc est, amatores vini habere ceruicem decliuem, curuamque, quod euenit
plus nimio vsu vini sumpto. Vino enim membra neruique curuantur, coartan-
tur item, veng inturgescunt, hument arterię, muscoli que lapsitant, sensus & vino
rigēt, vnde fit cōuulsiones, id est, paralyseis. Nerui profecto plus equo humecti,
fiunt laxiores, vnde fit ceruix decliuis, illi verò plus nimio calefacti coarctantur
& ductione caloris vini, adurit enim vinum neruos, cor, epar & intraria huiuscemo-
di, reddit homines sensuum expertes, decrepitos, siliceros, capulares, & humore
naturali vegeto & genuino exhaustos. quo fit, vt ceruix, quę est neruosa sit repan-
da, id est curua, constat igitur. Repandę ceruicis ostentationem non ad palestram,
nec luctatorum meditationem referri, sed ad ebriorum exercitationem deformē.
Adde hic vini pueris propinatam nil aliud esse, quam ignem ijs admotum, vt tes-
tatissimum reliquit Auicenna, ca. octauo doctrine secunde Fen. ter. primo.

20 PRÆCIVM (ait Pli.) VINOLENTIÆ lege accipit, Alius quātū alea
quesierit, &c. Alludit hic Pli. ad veterem ritum conuiuium vino pleniorum,
perinde acsi dicat Pli. Alij tot exsiccat pocula, quod dominum conuiuij iniunxe-
rit, qui talorum iactu fortuito, eum sortiebatur locū, inoleuerat certè græcis mos,
vt alea sortirentur, qui conuiuio presiderent, qui que leges bibendı decumbētibus
dicerent, quę leges vsu, id est, nomi dicebantur. Præses verò conuiuij modipera-
tor vocitabatur, veluti modum bibendı præscriberet. Huius Rei meminit Horatius
quando ait. Nec regna vini fortiere talis. Leges autē bibendı Cicero tradidit fuisse
20 apud

Alea bi-
bere.

apud græcos, inquit, lex in conuiuijs continetur, aut abeat, aut bibat. Scitè ergo Pli. dixit. Præciū vinolentię lege accipit alijs quantum alea quęsierit tantū bibit, &c. Item paulò inferius ait. **DILIGENTI SCITO LEGVM**, &c. Præciū vinolentię Pli. dixit iure quidem, quòd plerique maximatum, principum vè premio homines inuitent, vtest nobis exemplo Alexæder magnus, qui Indos, vtiā diximus, præmio ad bibendum inuitabat, necnon & Mitridates: qui talētum argenteum bibentibus egregie proposuit. Scito legum, præcepto legum bibendi: quarum paulò superius meminimus. Subdit Pli. **VVLGO VERITAS IAM ATTRIBVTA VINO**, &c. Scitè ad hoc facit, Senecę scitum, tertio de beneficijs. Vinū, inquit, cum pueritia & sine pueritia veredicū est. **ILLÀ** verò, &c. Particula perelegans, pro immo etiam, sicut, iam verò, pro eodem. Gloriam hac virtute parthi querunt, &c. Ego rarenter comperi apud muros magistros Parthos fuisse maximos potores. Plato ille philosophorum diuinissimus. xi. legum, Lydos, Persas, Iberos, Thraces, Scythas, gallos, maximos vini potores fuisse memorię mandauit. **APVD** græcos (inquit Plini?) **ALBI CIADES**, &c. Homerus ille poetarum argutissimus. Nestorem maximū potorem ponit, apud Homerum etiam Agamennon *ἀνοβατος*, id est, vino grauis ab Achille incestitur. Et subdit Pli. Ipsa inuēta ad merum prior. Rectius hic leges, ipsi, non ipsa, hoc est, ipsi Tyberio, fuit inuenta prior ad merum.

LVCIVM PISONEM, &c. Lucius certè Piso, bibonum excellentissimus fuit apud Roma. ob id Tyberius Cęsar, qui heluones & patrimoniorum decotores, est amore profecutus, delegit eum in vrbis Romę curatorem, vnde ait Trāquillus. Cæterum secreti licētiam nactus, & quasi ciuitatis oculis remotus, cuncta simul vitia diu dissimulata tandem profudit, de quibus sigillatim ab exordio referam. In castris tyro etiam quū propter vini nimiam auiditatem pro Tyberio, biberius, pro Claudio Cadius, pro Nerone, Mero, vocabatur, postea princeps in ipsa publicorum correctione cum Pomponio flacco & Lucio, Pifone, noctem cōtinuam biduumque bibendo epulandoque consumpsit: quorum alteri præfecturā vrbis confestim dedit, hæc ille. **HAEC ARS** (ait Pli.) **LEGIBVS** suis consistat, &c. Harum legum Cicero in calce Tusculanarum abundè meminit. Apud enim Romanos bibēdi ars, ijs cōstabat legibus, quod Pli. hic obseruauit, ac docuit, non labasse sermone, non leuatum esse vomitione, non altera corporum parte quā plurimum hausisse vno impetu, plurimum præterea addidisse alijs minoribus optima fide non respirasse in hauriendo, neque expuiffe, nihilque ad elidē dum in pauimentis summū, &c. Hic summum potum intelligit Hermolaus, vt sensus sit. Et hanc legem in bibendo fuisse, vt quęadmodum primo potu plurimū haurire oportebat, ita nouissimo potu, ex vino nihil relinquere, quod elidi spūve possit in pauimentis, quia hic ferè mos est, vt quod reliquum in cætho vini subsistit, excutiat & pauimentis elidatur, ad quod facit carmen Horatij secundo carminum, quod est. Absumethres Cæcuba dignior. Seruata centū clauibus, & mero Tinget pauimentū superbo Pōtificum potiore cœnis. Hermolaus, vt diximus. Summum legit. Ego cōtenderim rite nō summum, sed, sonum, legi posse. Nā cōiuiualis ludus fuerat prioribus præserti gręcis, quę cottabisin dicebāt, & *not. vob. q. p.* id est, cottabisin, pro eo quod superfluit sonum elidere. In æneas profecto phialas, quas Latagia Vocant, potus residuum iactabāt, qui dicebatur cottabis, quia si elisu maior ederetur sonus, ab amasijs diligige augurabantur, cuius rei exemplum Romani seruarūt, ad quod alludit hic Pli. quādo ait optima fide nō respirasse. Nihil ad elidendum in pauimentis sonum ex vino reliquisse. Quod Pli. ait. Optima fide nō respirasse, græce admodum eleganter & venuste exprimitur vno verbo, quod est